
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 32 del 29-03-2018

O G G E T T O : APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

         L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 15:00 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 9 del 21.3.2017, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;
che durante l’esercizio 2017 sono stati assegnati spazi finanziari verticali dallo Stato per la somma di
€ 490.000,00 interamente utilizzati con avanzo di amministrazione;
che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato,
ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;
gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza
iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267,
per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 31 del 29.3.2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;



Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
40 del 21.12.2016.;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 che presenta le seguenti risultanze finali:1)

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2016 929.285,25

Riscossioni 295.684,39 1.806.062,60 2.101.746,99

Pagamenti 261.801,92 2.208,760,56 2.470.562,48

Fondo di cassa al 31.12.2017 560.469,76

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2017

0

Differenza 560.469,76

Residui attivi 322.079,12 540.992,76 863.071,88

Residui passivi 111.548,26 544.489,12 656.037,38

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

5.296,40

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

248.092,03

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 514.115,83

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 162.163,28

Fondi vincolati 73.982,85

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale
Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 277.969,70

SPECIFICHE SULLA PARTE DI AVANZO ACCANTONATA E VINCOLATA

L Parte accantonata

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2017
149.169,09



TRATTAMENTO FINE MANDATO SINDACO 2015 E 2016 E 2017
4.099,65

QUOTA ALIENAZIONE AREA PARRI (2015) 1.855,45 - AREA ALGHISI/MIGLIOLI (2016)
1.130,00E AREA ZANINI (2017) € 5.909,09 8.894,54

Totale parte accantonata (B) 162.163,28
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti

73.982,85
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)
73.982,85

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto2)
dal D.P.R. n. 194/1996;

 Di dare atto che sono in corso di elaborazione  le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto3)
economico al 31 dicembre 2017;

 Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs.4)
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione5)
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione6)
da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30.04.2018 corredati della relazione del collegio dei
revisori dei conti;

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e7)
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32  DEL 29-03-2018

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2017

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 29-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 29-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 10-04-2018

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 10-04-2018
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 10-04-
2018 al 25-04-2018 ed è divenuta esecutiva il giorno 05-05-2018,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


